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Deň detí
v Rači

1. Jún
Amfiteáter - Knižkova dolina

Z rozprávky do rozprávky
s Annou

Slížo Perfecto

veselý interaktívny program
s pesničkami

Modelovanie balónov.
Programom Vás bude sprevádzať 

princezná Anna z rozprávky 
Ľadové kráľovstvo.  

Žonglérska show

17:00 h

5. Jún
Športový areál

Sklabinská ulica

Zábavno-súťažné
popoludnie pre deti

a sprievodné aktivity
pre celú rodinu.

14:00 h - 18:00 h
18:00 h

Pripravujeme
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Životné prostredie  
Stredisko čistoty bude opäť vo "vlastnom"

Život v Rači 
Projekt parku na Strelkovej ulici napreduje

Šport
Žiaci zabojovali v stolnotenisovom turnaji
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Milé Račianky, milí Račania,
máj má viacero prívlastkov. V máji sa 

bude oslavovať Deň matiek a ukončenie II. 
svetovej vojny, tento rok 77. výročie. Máj je 
lásky čas, čas stavania symbolických májov, 
čas, kedy víťazí jar nad zimou a začína sa zo-
búdzať príroda. Tento rok nám jar priniesla 
aj uvoľnenie pandemických opatrení, odložili sme nielen zimné 
kabáty, ale aj rúška. Konečne sa začíname stretávať na kultúrnych 
podujatiach, v kluboch, reštauráciách, záhradách. Ono by to zne-
lo až ohromujúco pozitívne, keby covidovú tragédiu nenahradila 
nová tragédia – vojna na Ukrajine – plná ľudského utrpenia. 

Jar však so sebou prináša aj menej dramatické a hlavne oča-
kávané výzvy. Jednou z nich je aj zmena obsahu a rozsahu činnosti 
nášho oddelenia životného prostredia a s ňou spojené prestavanie 
techniky na letný režim. Namiesto radlíc na sneh a posýpačov sa 
pripájajú polievacie a kosiace nadstavby. 

Technika je to, čo je mi blízke a o zaoberám sa ňou od svojho 
zvolenia za poslanca a aj v rámci funkcie vicestarostu. Snažíme 
sa postupnou obnovou urobiť z „technického múzea“ jedno tech-
nicky vyspelé oddelenie. Boli obstarané nové kosačky v profesio-
nálnych triedach, ako napríklad John Deere, mikrobus, Multicar 
– univerzálny nosič nadstavieb, pick-up, valníky a plánujeme v 
obnove pokračovať. Bolo obnovené aj motorové ručné náradie. 
Samozrejme, technika sama od seba pracovať nezačne. Najdôle-
žitejšie je mať stabilizovaný tím pracovníkov, ktorí vedia a chcú 
pracovať. Títo ľudia väčšinu svojho pracovného času pracujú von-
ku či mrzne, či je 35 stupňov v tieni. 

Som rád, že im túto jar odovzdáme do užívania novo zre-
konštruované priestory Strediska čistoty s kompletným zázemím 
vrátane šatní, sociálneho zázemia, kuchynky, skladu na náradie 
a posypový materiál. Nebude chýbať garáž a parkovisko na veľ-
kú techniku. Prajem našim pracovníkom, aby im počasie prialo a 
nepreháňalo to s extrémami, aby sa im darilo plniť harmonogram 
prác – všetko bolo pokosené a upratané k spokojnosti obyvateľov, 
za čo im už vopred ďakujem.

Róbert Pajdlhauser, zástupca starostu MČ Rača
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  Pripravujeme na jún:
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Od polovice apríla sa usmievajú ešte o 
trochu viac, pretože do služby už vyrážajú 
v novej Toyote so špeciálnou izotermickou 
úpravou. „Na nové auto na rozvoz stra-
vy pre seniorov sme získali príspevok od 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a ro-
diny SR vo výške 11 000 €, za ktoré ďaku-
jeme. Nech teda dobre slúži a prajem veľa 
kilometrov bez nehody,“ povedal starosta 
Rače Michal Drotován, ktorý odovzdal vo-
zidlo pracovníkom našej opatrovateľskej 
služby.

Rozvoz zďaleka nie je len o strave
Dovoz obeda je pre staršieho človeka, 

ktorý už nevychádza zo svojej domácnos-
ti, službou, ktorá mu poskytuje bezpečie a 
istotu. Obed je hygienicky balený v plas-
tovom obale, je uložený v igelitovej taške, 
prinášajú ho naši pracovníci, na ktorých 
sú už starší ľudia zvyknutí. Pre ich rodin-
ných príslušníkov je to tiež veľká pomoc, 
obed je naozaj výdatný, mnohí ľudia si 
časť odkladajú aj na večeru. 

Pridanou hodnotou našej služby je, že 
vždy v tom istom čase staršieho človeka 
niekto skontroluje, či je všetko v poriad-
ku. Stalo sa, že práve naši pracovníci zistili 
ako prví, že klient mal vážnejší zdravotný 
problém. Aj vďaka našim ľuďom sa poda-
rilo včas privolať rýchlu zdravotnú pomoc 
či upozorniť príbuzných, že niečo nie je v 
poriadku.

Podľa dohody sa seniorovi buď zazvo-
ní a dá sa mu zásielka obeda do rúk, alebo 
sa uloží na kľučku dverí.

Ku koncu týždňa prichádza s obedom 
aj nový jedálny lístok a spolu s ním, ako 

prekvapenie na jeho zadnej strane, vždy 
nejaká úloha v podobe cvičení na tréno-
vanie pamäti. Podľa svojho programu má 
klient možnosť si obed prípadne odhlásiť. 
„Za nás na sociálnom môžem povedať, že 
nás veľmi teší, že dostávame od vedenia 
mestskej časti veľkú podporu pre rozvoj 
komunitných sociálnych služieb, ktoré 
umožnia staršiemu človeku ostať dôstojne 
žiť vo svojom prostredí, aj keď ubúda síl,“ 
hovorí Eva Soldánová, ktorá koordinuje 
opatrovateľskú službu.

Doplnková komerčná služba
Mestskej časti sa počas pandémie po-

darilo okrem zdokonalenia vlastnej služby 
rozvozu obedov priniesť do Rače aj kvalit-
nú konkurenčnú firmu. Každá služba má 
slepé miesta, a rovnako tak aj naše obedy 

ich majú, pretože sme nevedeli poskytnúť 
službu ľuďom, ktorí potrebujú napríklad 
stravovanie cez víkendy. Okrem toho, ak 
majú ľudia našu službu, ktorá patrí pod 
opatrovateľskú službu, nemôžu zároveň 
poberať príspevok na osobnú asistenciu, 
alebo príspevok na opatrovanie, ktorý im 
poskytuje Úrad práce. 

Pre týchto ľudí sme potrebovali nájsť 
alternatívu našej služby. Preto je pre nás 
zaujímavým dodávateľom náš zmluvný 
partner „Najeme sa“. Poskytujú službu 
bez potreby posúdenia odkázanosti – ve-
dia byť aktivovaní takmer hneď, napríklad 
po prepustení z nemocnice. Fungujú kaž-
dý deň – aj cez víkendy a sviatky. Výhodou 
taktiež je, že klient môže mať popri tejto 
službe aj inú sociálnu službu.

Hana Štetinová, (mv), foto: (mv)

Miestny úrad
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Starosta Rače Michal Drotován a vicestarosta Róbert Pajdlhauser pri odovzdávaní auta.

14. mája bude zber  
starých spotrebičov

V sobotu 14. mája 2022 obyvate-
ľom Rače bezplatne odvezieme ne-
potrebný elektroodpad na ekologickú 
recykláciu. 

Ako na to?  
1. Najneskôr do 11. mája 2022 kontak-
tujte Miestny úrad Bratislava-Rača:      
počas úradných hodín na tel. čísle: 
02/4911 2473; non-stop e-mailom 
na: katarina.gulyasova@raca.sk. 
2. Nahláste nasledovné údaje:
druh a počet spotrebičov, ktoré po-
trebujete odviezť; meno, priezvisko, 
tel. kontakt a presnú adresu, z ktorej 
potrebujete spotrebiče odviezť. 
3. Zber si môžete objednať nielen 
prostredníctvom miestneho úradu, 
ale aj online prostredníctvom www.
zberelektroodpadu.sk.
4. V deň zberu 14. mája 2022 do 8:00 
hod. ráno vyložte elektroodpad do 
vchodu bytového domu, resp. za brá-
nu rodinného domu.

Dôležité pokyny k zberu:
◼  Spotrebiče nevykladajte na ulicu. 
Mohli by ich vziať zlodeji, neodborne 
ich rozobrať, nepredajné komponenty 
odhodiť a prispieť tak k vzniku čier-
nych skládok vo vašom okolí.  
◼  Ak sa nám z dôvodu dopravného 
zdržania nepodarí prevziať vami na-
hlásený elektroodpad do 14:00, kon-
taktujte nás do 14:30 na 0907 434 303. 
◼  Aby sme v priebehu dňa stihli od-
viezť spotrebiče zo všetkých nahláse-
ných adries, elektroodpad nevynáša-
me z bytov, pivníc či povál.  
◼  Nezbierame televízory a monito-
ry! Ostatný elektroodpad (chladničky, 
práčky, počítače bez monitorov, rádiá, 
DVD a pod.) vám odoberieme.           (ds)

Životné prostredie

Pracovníci Strediska čistoty, ktorí sa 
starajú o upratovanie verejných priestran-
stiev v Rači, odhŕňanie snehu, kosenie 
trávy či starostlivosť o kríky a kvety už 
roky sídlia v provizórnych priestoroch na 
Detvianskej ulici. Už čoskoro sa však budú 
sťahovať naspäť do vlastnej budovy na Zá-
vadskej ulici 24. Tá vznikla rekonštruk-
ciou dlhodobo nevyužívanej stavby, kto-
rá zostala po bývalom štátnom podniku  
Zares, niekoľko rokov ešte slúžila Stredis-
ku čistoty, no pre nevyhovujúci stav sa z 
nej museli odsťahovať.

„Potom naši pracovníci fungovali v 
nedostatočne vybavených priestoroch. 
Nemali sme tu ani sociálne zázemie, čo 
dosť komplikovalo každodenné fungova-
nie. Stroje a náradie sme mali v Hasičskej 
zbrojnici na Detvianskej ulici a sociálne 
zariadenia istý čas na ubytovni. Z organi-
začného hľadiska to bolo dosť kompliko-
vané,“ hovorí Tomáš Halinkovič, vedúci 
Strediska čistoty.

Stredisko má momentálne 19 stálych 
zamestnancov a občas niekoľko brigádni-
kov. V novej budove budú mať k dispozí-
cii šatne, sociálne zázemie so sprchami či 
kuchynku. Hneď vedľa sa nachádza sklad 

na náradie a posypový materiál a garáž 
pre veľkú techniku. Náklady na rekon-
štrukciu budovy dosiahli 303-tisíc eur.

Po zime je teraz späť sezóna kose-
nia, pričom skupiny pracovníkov zvyčaj-
ne začínajú v časti Východné a prejdú cez 
Raču až na koniec Krasnian. Jedno takéto 
„koliečko“ pri dobrom počasí trvá mesiac 
až šesť týždňov. Keď prší, kosiť sa nedá. 
„Treba ale povedať, že nie všetky plochy 
v Rači sú takpovediac naše. Napríklad 
viaceré vnútrobloky v Rači a Krasňanoch 
patria pod správu mesta. Ale keď treba, 
tak kosíme aj tam, aby to nevyzeralo, že 
sme niektoré plochy vynechali,“ dodáva 
Halinkovič.

Stredisko čistoty má k dispozícii jeden 
väčší a jeden menší kosiaci traktor, via-
cero ručných kosačiek a krovinorezov. V 
zime zase zamestnanci vychádzajú do ulíc 
s tromi posypovými vozmi a jedným mul-
tifunkčným traktorom. Do budúcna by 

chceli s pomocou envi-
rofondov zafinancovať 
kúpu zametacieho auta 
na údržbu ciest 3. a 4. 
triedy. 

 Text a foto: (mv)

Seniorom už vozia obedy a povzbudivé 
slová na novom aute

Stredisko čistoty sa presťahuje 
do vlastnej budovy

Domácku stravu z jedálne na Plickovej rozváža račianskym seniorom náš super tím tvorený šoférom a 
opatrovateľkou. Je to dvojica, ktorá má vždy dobrú náladu a spolu s obedom rozdáva aj úsmevy a povzbudenie.

•  Vo verejnej súťaži vyhralo vozidlo Toyota Proace City Van RC21 za 18 617 € s DPH
•  MČ Rača z tejto sumy vynaložila 7 617 € z vlastného rozpočtu 
•  Auto má motor 1.2T 110 so 6-st. manuálnou prevodovkou
•  Objem nákladového priestoru so zadnými dverami: 3,3 kubických metrov
•  Vozidlo má izotermickú úpravu a je dvojmiestne.O

 a
ut

e

Kontrolórkou v rokoch 2022–2028 bude Ing. Ingrid Vanerková
Zelený taxík je vám opäť k dispozícii

Ing. Ingrid Vaner-
ková bola miestnym 
zastupiteľstvom pome-
rom hlasov 7:6 zvolená 
na obdobie 2022   ̶ 2028 
za kontrolórku MČ 
Rača. Celkovo sa o túto 
funkciu uchádzali piati kandidáti, traja 
nezískali od poslancov žiaden hlas. V pr-
vom aj druhom kole bol totožný pomer 

hlasov 7:6. Šesť poslancov hlasovaním 
ocenilo doterajšiu prácu JUDr. Jany Bez-
ákovej. 

,,Pani Bezákovej by som chcel poďa-
kovať za jej prácu v tomto legislatívne 
náročnom období a tiež za jej profesio-
nalitu a spoluprácu pri kontrolách s úra-
dom, zamestnancami, školami a škôl-
kami. Vo veľa veciach jej práca pomohla 
k zlepšeniu procesov, smerníc či pred-

pisov a pomáhala aj v náročnom obdo-
bí covid-19. Zároveň blahoželám Ing. 
Ingrid Vanerkovej. Držím jej palce, aby 
sa rýchlo zorientovala v často náročnej 
legislatíve, procesoch, smerniciach či 
vyhláškach a nadviazala na prácu pani 
Bezákovej v rámci kontrolnej činnosti 
miestneho úradu, škôl a škôlok," uvie-
dol starosta Rače Michal Drotován. 

 (mv)

Máte doma objemný komunálny od-
pad alebo biologicky rozložiteľný odpad? 
Zavolajte si Zelený taxík!

Služba Zelený taxík je k dispozícii 
všetkých fyzickým osobám s trvalým ale-
bo prechodným pobytom v mestskej čas-
ti Bratislava-Rača, ktoré sú zapojené do 
systému množstevného zberu komunál-
neho odpadu v Bratislave. Zelený taxík 
neslúži na odvoz odpadu pochádzajúceho 
z podnikateľskej činnosti.

Máte záujem o túto službu? Stačí, ak 

kontaktujete našu kolegyňu z oddelenia 
životného prostredia a dopravy  Bc. Ale-
nu Čopánovú telefonicky: 02/49 11 24 35, 
alebo mailom: alena.copanova@raca.sk a 
dohodnete si s ňou odvoz odpadu priamo 
spred vášho domu.

Služba je spoplatnená sumou 8 €/1 
m3. Pre obyvateľov nad 62 rokov je po-
platok 2 €/1 m3.

Ďakujeme, že sa odpadu zbavujete 
ekologicky a pomáhate nám tým udržať 
naše životné prostredie čisté. (ds)
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ŠkolstvoHospodárska správa

Ôsmaci z Tbiliskej 
získali diplomy za 
bádanie v rodinných 
archívoch

Rača mohla opäť 
osláviť deň učiteľov

Žiačky a žiaci zo ZŠ Tbiliská si na 
Filozofickej fakulte Univerzity Komen-
ského prevzali ocenenia za svoj projekt 
Bádanie v rodinných archívoch. Projekt 
pre žiakov ôsmych ročníkov inicioval 
prof. Juraj Šedivý z Katedry archívnic-
tva a PVH Filozofickej fakulty UK, ktorý 
v rámci pilotnej spolupráce získal Zá-
kladnú školu Tbiliská v Bratislave a jej 
učiteľa dejepisu PhDr. Ivana Chyláka. 

Spolu s Historickým ústavom 
SAV, ktorý zastupovala Marína Za-
vacká, PhD. a občianskym združením 
Bratislavské rožky, ktoré zastupovali 
Mgr. Eva Bolemant a Peter Janovi-
ček, sa rozhodli usporiadať pre žiakov 
ôsmych ročníkov projekt, cez ktorý 
žiaci spoznajú príbehy svojich predkov 
a miest, kde žili. Do projektu sa zapo-
jilo 70 žiakov. Stretnutie na fakulte sa 
konalo s viac ako 40 úspešnými rie-
šiteľmi, niektorými rodičmi a starý-
mi rodičmi. Všetci úspešní riešitelia si 
prevzali diplomy a tí najlepší z najlep-
ších získali vecné ceny. Porota vybrala 
ako víťaznú prácu Veroniky Joštovej z 
8.B, druhým miestom bol ocenený prí-
beh Matúša Oravca z 8.A a tretie miesto 
získala práca Mateja Sejáka z 8.C.

 Text a foto: FF UK v Bratislave

Po dvojročnej pandemickej odml-
ke sme mohli konečne zorganizovať 
podujatie, aby sme si uctili každú pani 
učiteľku a pána učiteľa a ich prácu. 
Slávnostný koncert pri príležitosti Dňa 
učiteľov si užili učitelia z 10 račian-
skych materských a základných škôl. 
Po krátkom príhovore starostu Micha-
la Drotována si všetci užili vystúpenie 
skupiny Duchoňovci. Vážené pani uči-
teľky a učitelia, ďakujeme za vašu prácu 
a dúfame, že napĺňanie vášho poslania 
vás bude ešte dlho baviť.  (mč rača)

Dôvodov, prečo sa deti/mladí ľudia 
zvyknú uzatvárať do seba je viacero. A 
možno tým najzákladnejším je, že nepo-
ciťujú voči nám, dospelým, dôveru. Vy-
chádzajú často z minulej skúsenosti, keď 
si zažili neporozumenie, alebo „iba“ necí-
tili porozumenie, cítili sa nekompetentne, 
či dokonca zahanbujúco. Napríklad, keď 
dieťa povie: „mami, vylial som mlieko...“, 
tak rodič často reaguje: „no jasné, to sa 
dalo čakať...“ alebo: „prečo si si nalieval 
sám?“… Aj menšie deti sa potom naučia, že 
je lepšie/jednoduchšie o veciach nehovoriť. 
Inokedy si zas vypočujú od nás prednášku, 
lebo im chceme čo najrýchlejšie sprostred-
kovať naše múdrosti, ku ktorým sme už 
dospeli a hovoríme niečo ako: „...nemôžeš 
takto reagovať, skús si ju nevšímať, inak 
sa zbytočne dostávaš do problémov...“.  A 
niekedy aj nevhodne reagujeme na strach, 
pocity viny, hnev, či neistotu našich detí, 
a tak často veľmi rozhorčene počujú niečo 
ako: „...už mám toho dosť, nebudeš sa so 
mnou takto rozprávať... to ti nestojím za to, 
aby si mi vyjadrovala aspoň úctu?“ a iné.

Tí istí rodičia mávajú často pocity 
viny, sú na seba nahnevaní, cítia, že svoj-
im deťom a ani vzťahu s nimi teraz veľmi 
nepomohli. A často sa práve v týchto situ-
áciách udeje to, čo ste práve nechceli: dieťa 
sa uzavrie, odmieta rozprávať, ba čo i len 
zamýšľať sa nad vašimi slovami. Stane sa 
pravý opak toho, čo ste chceli dosiahnuť.

Čo v tomto prípade pomáha? Dieťa by 
malo cítiť záujem, malo by cítiť, že rodič 
má snahu mu rozumieť. Neznamená to 
hneď súhlasiť s dieťaťom, znamená to vy-
jadrovať mu posolstvo: som tu s tebou, keď 
sa dejú dobré aj zlé veci. A možno o to viac, 
keď sa dejú tie zlé, chcem tu s tebou byť, ro-
zumieť, čo sa deje a byť ti nápomocný.

Keď dieťa/mladý človek nerozpráva 
a vidíte, cítite, alebo aj viete, že sa niečo 
udialo, veľmi pomáha osloviť ho napríklad 
tým, že opíšete, čo vidíte: „...zdá sa, že sa 
niečo deje... zostala si ticho, tváriš sa smut-
ne,...“ Je veľmi dôležité, aby sme vo svojich 
slovách vyjadrili vzťahovosť a vnímavosť 
– citlivosť, niečo ako: „zdá sa, že sa niečo 
deje a možno aj nevieš, ako mi o tom začať 
hovoriť“, alebo „cítim, že sa nemáš dobre, 
rada si vypočujem, čo sa deje, nech je to čo-

koľvek...“. Porozumenie môžeme vyjadriť 
aj vetou: „zrejme ešte chvíľu potrebuješ o 
tom, čo sa deje, nehovoriť... môžeme si dať 
spolu čaj a zatiaľ o tom nehovoriť, chcem 
byť s tebou, keď sa nemáš dobre.“ Pomáha 
aj to, keď vieme odhadnúť, ako v tej chvíli 
dieťa reaguje na fyzický kontakt a buď ho 
využiť, alebo sa mu vyhnúť. Často na spus-
tenie rozhovoru stačí, keď prídete a povie-
te: „rád by som s tebou teraz bol... môžem 
si prisadnúť?“ Vždy je potrebné počítať aj 
s možnosťou, že dieťa povie: nie. Treba to 
rešpektovať a opäť to o nejaký čas vyskúšať. 

Deti sú neuveriteľne vnímavé. Odchy-
távajú veľa detailov: ako sa rodič zatváril, 
čo boli jeho prvé slová, ako niečo povedal a 
pod. Deti riešia nielen či si rodič nájde čas, 
ale aj či rodič nebude bagatelizovať jeho 
problém, nespustí morálnu prednášku, 
neskolabuje, nezačne kričať, plakať... Dieťa 
často rieši, v akej nálade nájde rodiča, kto je 
práve s ním, ako sa rodič na neho pozrie, či 
bude sklamaný... Inokedy deti nechcú rodi-
ča zaťažovať: je unavený z práce, rieši príliš 
veľa problémov s druhým dieťaťom, háda 
sa doma s druhým rodičom... 

A kedy osloviť odborníka? Vždy je mož-
né aj s odborníkom skonzultovať, keď máte 
pocit, že by sa niečo mohlo diať s vaším 
dieťaťom. Treba rozhodne vyhľadať po-
moc, pokiaľ rodič cíti, že dieťa je nejako 
ohrozené: dlho sa uzatvára, mám pocit, že 
sa trápi, má agresívne výbuchy, depresívne 
tendencie, poškodzuje sám seba, manipu-
luje s jedlom, so závislosťami, vyhráža sa, 
že sa zabije a pod.

Najviac pomáha posolstvo: som tu – 
vnímam ťa – počujem ťa. Vyjadrovať zá-
ujem skutočne pomáha a lieči. Potom sa 
takto budú deti vyjadrovať aj voči nám. 

Jana Lednická, riaditeľka Centra  
pedagogicko-psychologického poradenstva 

a prevencie BA III. Foto: CPPPaP BA III

Ako deti rozrozprávať?
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Dieťa by malo cítiť snahu 
rodičov rozumieť mu.

 

Udalosti na Ukrajine u mnohých vzbu-
dili obavy a na náš úrad sa začali obracať 
obyvatelia s otázkami týkajúcimi sa krytov 
civilnej ochrany (CO) v Rači. Chceli by sme 
upokojiť a ubezpečiť obyvateľov, že nám 
nehrozí bezprostredné nebezpečenstvo a 
nie je dôvod na obavy či paniku, ako po-
tvrdili aj predstavitelia vlády, prezidentka 
a aj vojenskí analytici. V každom prípade 
je dobré byť pripravený, preto sme ešte vo 
februári aktualizovali Plán ochrany obyva-
teľstva našej MČ vrátane Plánu ukrytia.

Na území mesta Bratislava sú roz-
miestnené stovky krytov. Podľa oficiál-
nych zdrojov však iba štyri mestské čas-
ti majú vo svojej správe kryty CO určené 
pre obyvateľstvo, a to: Staré Mesto (62), 
Nové Mesto (35), Ružinov (57) a Rača (3) 

s celkovou kapacitou 23 805 ukrývaných. 
Ukrytie je teda pre približne päť percent 
obyvateľov. Ak pripočítame aj kryty v sprá-
ve ostatných subjektov na území Brati-
slavy, tak toto percento stúpne zhruba na  
10 %. Ostatné MČ vo svojej správe krytmi 
CO nedisponujú a musia sa spoliehať na 
ukrytie v jednoduchých úkrytoch budova-
ných svojpomocne (tzv. JUBS), čo sú sute-
rénne priestory, podzemné garáže a pivni-
ce. Celkovo v SR vieme ukryť v krytoch cca 
6 percent obyvateľstva. 

Kryty CO boli budované v čase stude-
nej vojny v 50. a 60. rokoch 20. storočia. 
Po tomto období intenzita budovania po-
stupne klesala až takmer na nulu a po roku 
1989 bol význam ukrytia ako opatrenia 
kolektívnej ochrany obyvateľstva na okraji 
záujmu najmä zo strany štátu.

Správcom krytov na území nášho mes-
ta je buď hl. mesto SR Bratislava, mestské 
časti, alebo právnické osoby, ak sa kryt 
nachádza v ich areáli. Na území MČ Rača 
evidujeme celkovo 17 krytov. Z toho 3 sú v 
správe našej mestskej časti a sú určené pre 
obyvateľov Rače. Ich stav dlhodobo zodpo-
vedal dobe, počas ktorej boli oblasť civilnej 
ochrany a zdroje pre údržbu a prevádzku 
krytov CO výrazne obmedzené. 

Nové vedenie MČ v roku 2019 prehod-
notilo postoj a ako prvý krok v roku 2020 
iniciovalo vykonanie revízií v krytoch CO. 
Z nich určilo rozsah nedostatkov, zostavilo 
harmonogram ich odstraňovania a vyčle-
nenia prostriedkov pre tento účel. Vlani boli 
priestory krytov vypratané a vyčistené, boli 
odstránené revízne nedostatky na elektro-
inštaláciách vrátane vypracovania nových 
revízií. Tento rok sa čiastočne odstránili 
nedostatky na vodnom hospodárstve kry-
tov a na sociálnom vybavení. V súčasnosti 
finišujeme na príprave odstránenia zvyš-
ných porúch na filtračno-ventilačných 
zariadeniach (FVZ) a kanalizácii. Cieľom je 
dosiahnuť odstránenie všetkých nedostat-
kov ešte tento rok.  (vš), (pt), foto: (mv)

Od spustenia zbierky 1. marca 2022 už 
dobrovoľníci z radov zamestnancov miest-
neho úradu a občanov, ktorí sa prihlásili 
cez zverejnený formulár, odpracovali viac 
ako 200 hodín. Za ten čas:
◼ vyzbieralo sa viac ako 30 veľkých kra-
bíc potravinovej pomoci a hygienických 
potrieb a takmer 50 vriec paplónov, van-
kúšov, diek a ďalšej pomoci,
◼  zapojilo sa takmer 350 darcov z radov 
občanov Rače, pričom si veľmi ceníme 
vyzbieranú pomoc zo ZŠ s MŠ Hubené-
ho a tiež zo Strednej zdravotníckej školy 
z Ružinova, ako aj dar od firmy Drevona. 
Mnohí z darcov sa „otočili“ v lisovni NKD 
aj niekoľkokrát, aby dokúpili, čo v zbierke 
najviac chýbalo,
◼ naša zbierka obslúžila a pomohla takmer 
500 odídencom pred vojnou z Ukrajiny,
◼ pred úradom sme vyhradili informačnú 
tabuľu len pre ukrajinských utečencov,
◼ na ubytovni sme poskytli bývanie 15 
Ukrajincom (štyri deti a traja seniori).

Aj touto cestou ďakujeme všetkým dar-
com, zamestnancom, dobrovoľníkom, kto-
rí sa prihlásili cez formulár vrátane prekla-
dateľov a tlmočníkov do/z ukrajinčiny.

Zbierka v NKD pokračuje – v pondelok 
až štvrtok v čase 8:00–16:00 a v piatok od 
8:00 do 12:00. Pre prevzatie alebo vydanie 
pomoci, prosím, zavolajte správcu budovy 
zvončekom na hlavnom vchode alebo tele-
fonicky: Zdeněk Mihál, tel.: 0903 523 609.

Vieroslava Štrbáková, vedúca oddelenia 
hospodárskej správy

Rača má v správe tri kryty civilnej ochrany

Ľudia pomáhajú Ukrajincom, 
zbierka pokračuje aj naďalej

Aktuálne zbierame
• rozkladacie ležadlá, spacie vaky, deky, 
prikrývky, vankúše (bez obliečok, vypraté)
• hygienické potreby (vložky, tampóny), 
mydlá, sprchové gély (len nové), čistiace 
a dezinfekčné prostriedky, obväzy (nové, 
pôvodne zabalené), lekárničky (bez liekov), 
vlhčené obrúsky, plienky
• energetické tyčinky, keksy, piškóty, kon-
zervy, sušené ovocie, orechy, balené džúsy

Pomoc od hasičov
Račianski hasiči začali zbierkou 

tých najpotrebnejších vecí hneď po 
vypuknutí vojnového konfliktu, zo-
zbierali predovšetkým veci pre bá-
bätká a malé deti. Neskôr na základe 
požiadavky Krajského operačného 
strediska HaZZ začali od 11.marca 
2022 ako prví slúžiť na Cudzineckej 
polícii na Regrútskej ulici, ktorá sa 
neskôr presťahovala do veľkoka-
pacitného centra na Bottovej uli-
ci, kde od jeho otvorenia 28.marca 
2022 slúži DHZ Bratislava-Rača 
každý deň a aj noc. Spočiatku sme 
sa pár dní stretávali aj s ostatnými 
dobrovoľnými hasičskými zbormi 
v rámci bratislavského kraja. Tou-
to cestou by sme sa radi poďakovali 
firme RHEA z Handlovej, ktorá nám 
poslala pre deti maľovanky, pracov-
né zošity, pexesá s hasičskou tema-
tikou a hasičské autíčka, ktorým sa 
deti veľmi potešili. 
 DHZ Bratislava-Rača
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Pamätáte si na známe hlásateľky Noriku Beňačkovú a Adu Strakovú? Spisovateľka Barbora Laucká  
v knihe Hlásateľky spomína na ich život v televízii, keď ešte boli každodennou súčasťou našich 
večerných televíznych programov. Beseda, ktorú sme zorganizovali v spolupráci so ZO JDS Rača dňa 
21.4.2022 v Nemeckom kultúrnom dome potešila všetkých prítomných. Foto: (ds)

 

Haló z Račianskej 
knižnice :)
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Ako ste strávili Veľkonočné sviatky? Veríme, 
že v pokoji a v pohode. A čo veľkonočné zvyky? 

Ešte ich dodržiavate, alebo už iba zľahka?

Mestská časť Bratislava-Rača v spo-
lupráci s Račianskym muzeálnym spol-
kom tento rok pripravili podujatie „Veľká 
noc – Šibačka“ plné zábavy, hier a veľko-
nočných zvyklostí. 

RMS pripravil na nádvorí Koloničo-
vej kúrie výstavku o zvykoch spojených 
s Veľkou nocou, veľkonočné dekorácie a 
nádhernú zbierku starých veľkonočných 
pohľadníc, ktoré zapožičali račianske 
zberateľky p. Ada Hancinová, p. Beáta 
Kollárová (Račianska vinotéka) a Anti-
kvariát u Slimáka. Počas celého popo-
ludnia p. Peter Beladič učil chlapcov a 
mužov pliesť korbáče z vŕbového prútia 
a tejto úlohy sa zhostili nielen mamičky, 
ale aj dievčatá 😊. A uplietlo sa  takmer 
70 kusov! Veľký úspech mali ukážky zdo-
benia vajíčka drôtikovou technikou, pod 
vedením p. Juríkovej si mnohí vyrobili aj 

iné ozdoby.Deti si tiež pozreli rozprávku 
Divadla JaJa o hlúpom kuriatku, učili sa 
kroky ľudového tanca, hľadali vajíčka v 
Obecnej záhrade a tiež sa zabavili v Šibač-
kovej hre, do ktorej za zapojili aj niektorí 
odvážni oteckovia. 

Na záver programu vystúpili mladí 
hudobníci zo ZUŠ Vrbenského a krásne 
ukončili celé predsviatočné nedeľné po-
poludnie. Podvečer sa ešte uplietol tra-
dičný 2-metrový račiansky korbáč, na 
ktorý kedysi vyšibané dievčence viazali 
pre šibačov farebné mašle alebo ručníčky. 
Ponuku občerstvenia pripravila Račian-
ska vinotéka a Vínna záhrada v Koloničo-
vej kúrii.  

Ďakujeme všetkým za nádhernú účasť, 
usmiate tváre detí a tešíme sa na vás v bu-
dúcom roku! Fotografie z podujatia viď. 
strana 1. (jm, do)

Kultúra

5. 5.  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Organizátor ZUŠ Vrbenského / Literárno-dramatický a výtvarný odbor v 
spolupráci s MČ Bratislava-Rača
10.30 – 12.30 h predpremiéra muzikálu „Charlie a továreň na čokoládu“ 
/ žiaci ZŠ s MŠ J. A. Komenského, Hubeného 25, vstupné: 1,00 €
18.00 – 20.00 h premiéra muzikálu „Charlie a továreň na čokoládu“ / 
verejnosť, vstupné: 5,00 €.

8. 5.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Deň matiek – Koncert Pavol Laták. Vstup voľný.

9. 5.  |  14.00 h  |  Krasňanská beseda, Kadnárova 19
Deň matiek – Deti z MŠ Cyprichova. Vstup voľný. 

9. 5.  |  19.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný pondelok. ZOZNAMKA / zážitková show pre všetkých, ktorí 
hľadajú lásku a zábavu. Vstupné: 10,00 €. 

12. 5.  |  16.00 h  |  KS Impulz, Dopravná 22
Deň matiek – Deti z MŠ Pri Šajbách. Vstup voľný.

15. 5.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadlo Tuš: „Kozliatka“. Boli ste už na karnevale? Barborka ešte nikdy. 
Pomôže jej kamarátka. No ako ísť na karneval, keď už nie sú žiadne 
masky. Ostali posledné – maska kozy a vlka. Dievčatá si tak môžu 
zahrať veselú rozprávku alebo rovno dve – o kozliatkach neposlušných 
ale i poslušných. Inscenácia vznikla na motívy rozprávok od Márie Rá-
zusovej-Martákovej a Jaroslavy Blažkovej z knižky Kozliatka. Vstupné: 
2,00 €. 
 
22. 5.  |  16.00–21.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Tanečná zábava s HS Charlie's Band. Vstupné: 3,00 €. 

28. 5.  |  10.00–21.00 h  |  Nádvorie a interiér Stará jedáleň,  
Pekná cesta 4A
Oslavy 70. výročia sídliska Krasňany.  Kultúrno-spoločenské podujatie 
organizované v spolupráci s OZ Stará jedáleň, OZ Mládež ulice, RC Rá-
čik, Račiansky muzeálny spolok a SOŠ masmediálnych a informačných 
štúdií. V kultúrnom a sprievodnom programe sa odprezentujú miestne 
školy, kluby a spolky, osobnosti kultúrno-spoločenského života (viď 
program na strane 2). 

30. 5.  |  15.00 h  |  Obecná záhrada, Nám. A. Hlinku
„Teodor Šinály“. Slávnostné uvedenie do života príležitostnej publiká-
cie v rámci projektu OZ Pamäti a spomienky. Vstup voľný!

Zmena programu vyhradená! Vstupenky je možné zakúpiť aj v pred-
predaji v Nemeckom kultúrnom dome, Barónka 3. Predaj vstupeniek aj 
priamo na mieste v deň konania predstavenia hodinu pred podujatím. 
 (okk)

Kultúrno–spoločenské 
podujatia, máj 2022

Kultúra

ZÁŽITKOVÁ SHOW PRE VŠETKÝCH,KTORÍ HĽADAJÚLÁSKU A ZÁBAVUzoznamka
alebo Preco ešte nemám svojho Milana?

f a c e b o o k . c o m / z o z n a m k a s h o wROMAN     POMAJBOOLGA  BELEŠOVÁ

&
DIVÁCI AKO ÚČASTNÍCI ZÁJAZDU ZAŽIJÚ VZRUŠUJÚCE PREKVAPENIA!

9. MÁJ 19:00 h
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Divadelný pondelok
Vstupné���

Pani Erika, odborníčka na všetko, sa vrhla na novú podnikateľskú aktivitu.
So šarmantným pánom Milanom vás vezmú na sedemdňový zájazd do Bulharska. 
Za sedem dní vás naučia ako si nájsť nového partnera alebo preveriť vášho starého.

Vstupenky si môžete zakúpiť v predpredaji v Nemeckom kultúrnom dome, Barónka 3, odd. kultúry. 
Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň konania predstavenia hodinu pred predstavením.

KOZLIATKA

15. MÁJ 16:00 h
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Boli ste už na karnevale? Barborka ešte nikdy. Pomôže jej kamarátka. 
No ako ísť na karneval, keď už nie sú žiadne masky. 

Ostali posledné – maska kozy a vlka. 
Dievčatá si tak môžu zahrať veselú rozprávku 

alebo rovno dve – o kozliatkach neposlušných ale i poslušných. 
Inscenácia vznikla na motívy rozprávok 

od Márie Rázusovej- Martákovej a Jaroslavy Blažkovej 
z knižky Kozliatka.

Divadlo uvádza

Vstupné

��

Séria besied s tvorcami kníh a 
umenia pre deti pokračovala v me-
siacoch marec a apríl. V marci po-
zvanie prijala bábkoherečka Kristína 
Sviteková a porozprávala o knihách, 
ktoré sú námetom pre jej predstave-
nia pre deti – Mačky letia do Kana-
dy, Opice z našej police či Kozliatka, 

na ktoré vás v máji pozývame do 
Nemeckého kultúrneho domu. Ilu-
strátor Bystrík Vančo zavítal na Žar-
novickú v apríli, aby nám prezradil 
niečo o svojej tvorbe a inšpiráci-
ách. Deti si prezreli obľúbené kniž-
ky, ktoré ilustroval – Traja pátrači, 
Rozprávka o veštcovi a starej krivde 
a mnohé iné. Na besedách sme pri-
vítali deti zo ZŠ Tbiliská a  ZŠ J. A. 
Komenského. Boli zvedavé, hravé, 
múdre a s radosťou prijali zaujímavé 
rozprávania. Prezradili, že ich pre-
zentované knihy zaujali a rady si ich 
prečítajú. V pásme budeme pokračo-
vať opäť na jeseň.  (kk, do)

Bystrík Vančo, Katka Kosánová a ZŠ J.A. 
Komenského. Foto: (do)

Počas Veľkonočnej tanečnej zábavy vás v NKD 
zabávala hudobná skupina M CLUB. Foto: (do)

Divadlo JaJa a predstavenie Hlúpe kura na 
nádvorí Koloničovej kúrie. Foto: Marek Bellay

DIVADLO KUMŠT TEATRO PRINÁŠA

KVA RTETO
zábavno - dojímavý príbeh

v podaní legendárnych hercov
Podľa jednej teorie začína život pri oplodnení vajíčka, 

podľa inej, narodením dieťaťa a podľa ďalšej 
začína život odchodom detí z domu...

Ale kedy život končí?
Nádherná hra o sláve, páde, sexe, múdrosti a túžbe žiť 
štyroch kedysi slávnych spevákov, dnes “odložených” 

v penzióne pre “nepotrebných”. Všetko sa mení, 
keď je ohlásený príchod ich bývalej kolegyne, 

kedysi najväčšej hviezdy, ktorej bol jedným 
z niekoľkých manželov jeden z nich.

Neuveriteľne výstižná hra o všetkom, 
čo do života potrebujete a možno aj trošku viac.

ÚČINKUJÚ:
Božidara Turzonovová,
Zuzana Kocúriková,
Dušan Jamrich,
František Kovár

Réžia : Martin Mňahončák
Autor : Donald Harwood
Preklad : Danica Hričová

6. Jún 19:00h
Bratislava - Rača
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Vstupné���
Divadelný
pondelok

PREDPREDAJ : Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Odd. kultúry, 02/49 11 24 72, dana.olvecka@raca.sk, TICKETPORTAL

Kristína Sviteková a ZŠ Tbiliská. Foto: (do)

  Organizátor: ZUŠ Vrbenského

  Pripravujeme na jún:
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Život v Rači
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Na Rendezi vzniká 
nová komunitná 
záhradka

Všetko sa to začalo, keď Adam 
Gubran s priateľkou dostali chuť pes-
tovať bylinky na ich skromnom bal-
kóniku na ulici Pri Šajbách. Povedali 
si, že by bolo super mať na pestovanie 
viac priestoru a vytvoriť miestnu ko-
munitnú záhradku. 

„Zhodou náhod som sa stretol s 
členom občianskeho združenia Pria-
telia Rače, ktorý mi pomohol nájsť 
vhodný pozemok na Dopravnej 57, 
ktorý bol nevyužívaný a ľudia tam 
zvykli vyhadzovať kadejaký odpad. 
Podali sme žiadosť na mestskú časť 
Rača a 29. marca nám žiadosť schvá-
lili. Rád by som všetkým na meste to-
uto cestou poďakoval,“ hovorí Adam 
Gubran.

Momentálne je v komunitnej zá-
hrade Rendez Garden už 11 rodín. 
Všetci sa spoločne podieľajú na bu-
dovaní záhrady. Podľa svojich slov už 
stihli urobiť kus kvalitnej práce a zažili 
kopu zábavy. „Vyčistili sme pozemok, 
postavili 11 políčok z odpadového dre-
va, ktoré sme naplnili haluzami zo 
stromov, konským hnojom a pôdou. 
Rovnako plánujeme zachytávať daž-
ďovú vodu zo strechy na polievanie. 
Už sa tešíme na úrodu. Verím, že sa 
záhradka centrom diania Rendezu a 
bude nás podporovať čoraz viac ľudí,“ 
dodal Adam Gubran.  Text a foto: (mv)

Miestna knižnica ocenila najaktívnej-
ších čitateľov za rok 2021. Naša knižnica 
na Žarnovickej ulici fungovala aj v roku 
2021 v obmedzenejšom režime. Počas 
pandémie sme vám doručovali knihy do-
mov prostredníctvom knižného kuriéra. 

Miestna knižnica odovzdala v priebe-
hu marca a apríla ceny pre najaktívnejších 
čitateľov. Najaktívnejší čitatelia v kategó-
rii deti a mládež do 15 rokov za rok 2021 

boli Michal Barát, Felix Vanovčan, Dušan 
Ilenčík a Zuzana Bubnášová. 

V kategórii dospelí boli počas minulé-
ho roka najaktívnejší čitatelia Irena Luká-
čová, Ján Csolle a Anna Harenčárová.  

Ďakujeme všetkým čitateľom, ktorí 
využívajú služby našej knižnice. Knižnicu 
môžete navštíviť aj počas letných mesia-
cov v klasických otváracích hodinách.

(ds), foto: Anna Klačanová

Projekt parku na Strelkovej ulici napreduje

Uzávera Barónky a súvisiace obmedzenia dopravy

Na školách pribudli merače znečistenia vzduchu

Plán zmeniť oplotené a zarastené 
územie na Strelkovej ulici blízko Nemec-
kého kultúrneho domu čaká na zásadné 
rozhodnutie. V rámci prípravy realizácie 
nového parku sa už urobilo veľa. Vieme, 
čo sa bude v parku nachádzať a podarilo 
sa získať búracie aj stavebné povolenie.

Čo zahŕňa projekt parku Strelkova  
s výmerou približne 2650 m2:

◼ bude tam verejné WC pre deti a návštev-
níkov vrátane ľudí na invalidnom vozíku,
◼ územie sa kompletne revitalizuje a 
otvorí pre verejnosť, zachová sa zeleň,
◼ odstráni sa budova, ktorú už, žiaľ, nie je 
možné nijako využiť, nakoľko sa 13 rokov 
nevykurovala, je zo zlého materiálu a tiež 
staticky nevyhovuje,
◼ vybuduje sa nový prechod a vstup od 
električiek,
◼ plánujeme tam umiestniť aj popisné ta-
bule v Braillovom písme pre nevidiacich,
◼ budú tam hracie prvky pre deti aj fitnes 
prvky pre dospelých, seniorov a tiež pre 
ľudí so znevýhodnením, 

◼ areál bude plne uzamykateľný,
◼ návštevníci tam nájdu menší prírodný 
amfiteáter vhodný napríklad na uspora-
dúvanie malých detských podujatí, napr. 
divadielka a iné.

Čo je však najdôležitejšie, na pro-
jekt už bolo vydané búracie povolenie a 

stavebné povolenie. Poslanci miestneho 
zastupiteľstva zároveň schválili spolufi-
nancovanie na úrovni 5 percent a požia-
dali sme o príspevok z fondov EÚ. Držte, 
prosím, palce, aby sme boli pri žiadosti o 
európske fondy úspešní. 

(mv) Vizualizácia: Lucia Marušicová

Počas trvania 1. etapy do 22. mája 
sa budú realizovať finalizácie povrchov 
chodníkov a komunikácie na ulici Barón-
ka, finalizácia povrchu  križovatky Barón-
ka-Kubačova. Bude sa realizovať nová au-
tobusová zastávka na ulici Barónka. 

Ulica Kubačova bude v tomto obodbí 
prejazdná len v jednom smere do mesta 
- smer Krasňany. Chodci budú vedení po 
vyznačených trasách po ulici Barónka a 
Kubačova.

Realizácia prác v rámci 2. etapy bude 
trvať od 23.5.2022 do 6.6.2022. Budú sa 
finalizovať povrchy na komunikácii Ku-

bačova a dokončovať povrch autobusovej 
zastávky na ulici Barónka. Počas trvanie 
2.etapy bude ulica Kubačova prejazdná v 
jednom smere do Krasňan. Chodci budú 
využívať existujúce a novovybudované 
chodníky na uliciach Barónka a Kubačova.

„Budeme sa snažiť všetky práce ukon-
čiť čo najskôr, aby sme neobmedzovali 
chodcov a prejazdnosť na komunikáciách 
v mestskej časti Bratislava-Rača,“ uviedol 
k tomu Marek Fico zo spoločnosti Bencont 
Development, ktorá realizuje výstavbu 
projektu Rínok Rača. 

Autor a foto: (mv)

V Rači pribudli monitorovacie stanice, 
ktoré vyhodnocujú koncentráciu pevných 
prachových častíc a oxidu dusičnatého. 
Nainštalované sú na základných školách 
na Tbiliskej ulici a na Hubeného ulici. 

Vďaka tomu bude mať mestská časť 
objektívne informácie o stave kvality 
ovzdušia a bude môcť tieto údaje využí-
vať pri snahe o realizáciu tvrdých alebo 

mäkkých opatrení znižujúcich dopad na 
kvalitu ovzdušia na lokálnej úrovni. Me-
dzi tie môže patriť napríklad úprava po-
bytu detí v exteriéri počas nadpriemerne 
znečisteného ovzdušia alebo úprava do-
pravného režimu v okolí školy.

Namerané hodnoty môžu občania 
sledovať prostredníctvom mobilnej apli-
kácie Agdata.

Na území Rače evidujeme dva hlavné 
zdroje prachových častíc, a to spaľovanie 
tuhých palív pri vykurovaní rodinných 
domov a tiež intenzívnu dopravu pozdĺž 
ulíc Račianska, Žitná a Púchovská. Tieto 
zdroje sú tu dlhodobo a vychádzajú z his-
torickej existencie obecného osídlenia na 
území Rače a tiež z významnej dopravnej 
tepny.  (mv)

Život v Rači

Najaktívnejší čitatelia  
knižnice za rok 2021

Michal Barát – 1. miesto Irena Lukáčová – 1. miesto

Ján Csölle – 2. miestoDušan Ilenčík – 2. miesto

Anna Harenčárová – 3. miestoFelix Vanovčan – 2. miesto
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Po dlhom čase sa konečne mohli roz-
behnúť aj školské súťaže. Preto sme sa 
všetci tešili, že 5. apríla sme v spoluprá-
ci s Bratislavským futbalovým zväzom 
mohli zorganizovať základné kolo už 23. 
ročníka obľúbeného futbalového turnaja 
pre chlapcov a dievčatá 1. stupňa základ-
ných škôl. Počasie nám síce neprialo, ale 
po vzájomnej dohode s učiteľmi sme sa 
rozhodli predsa len prvé kolo odohrať. 

V jednotlivých zápasoch muselo byť 
v každom tíme na ploche aspoň jedno 
dievča a práve to robí tento turnaj za-
ujímavým. A treba uznať, že sa žiačky 
nestratili. Naopak, v niektorých momen-
toch dokonca prevyšovali aj chlapcov. 

V prvom stretnutí si družstvo z Tbi-
liskej poradilo s družstvom zo Spojenej 

školy de La Salle  a urobilo tak dôležitý 
krok k postupu do ďalšej fázy turnaja.  
V nasledujúcom zápase si poradili aj s 
hosťami zo ZŠ Cádrova z bratislavského 
Nového mesta. 

V poslednom zápase, v ktorom sa 
stretla Cádrova s de La Salle sa rozhodo-
valo o druhom postupujúcom a, žiaľ, ra-
čianska škola, aj napriek oduševnenému 

výkonu, nezvíťazila a tým sa pripravila o 
postup do ďalšej fázy turnaja. Prví dva-
ja z tohto kola postupujú do okresného 
kola a po dobrých výkonoch môže ich 
cesta skončiť až v celoslovenskom finále. 
Preto všetci veríme, že hráči z Tbiliskej 
sa prebojujú čo najďalej.

  Marek Porvazník,  
 referent športu a mládeže

Stolný tenis má v Rači dlhodobú tra-
díciu. Aby sme opäť oživili aj mládežníc-
ky pingpong, pravidelne miestny úrad 
v spolupráci so Slovenským stolnoteni-
sovým zväzom (SSTZ) v stolnotenisovej 
hale na Černockého ulici organizuje pre 
žiakov základných škôl pingpongový tur-
naj o Pohár starostu. 

Veľmi nás teší stúpajúca účasť mla-
dých športovcov na tomto turnaji. A tak 
sa v stredu 13. apríla naplnila stolnoteni-
sová hala nadšencami tohto naozaj krás-
neho športu. Sme nesmierne radi, že sa 
na slávnostnom otvorení turnaja okrem 
vicestarostu mestskej časti Róberta Paj-

dlhausera zúčastnil aj predseda SSTZ 
Anton Hamran a reprezentačný tréner 
Jaromír Truksa. 

Po úvodných príhovoroch a technic-
kom usmernení sa už chlapci a dievčatá 

račianskych základných škôl, a tiež tra-
diční účastníci našich podujatí zo ZŠ K. 
Brúderovej z Vajnôr, pustili do svojich zá-
pasov v skupinách. Hralo sa na dva vyhra-
té sety a víťazi skupín postúpili do pavúka 
o celkové prvenstvo.

Tento rok po náročných bojoch získali 
prvenstvo: v kategórii chlapcov z druhé-
ho stupňa Viliam Almáši zo ZŠ J. A. Ko-
menského na Hubeného ulici; v kategórii 
dievčat Michaela Zemanová zo ZŠ K. Brú-
derovej. V mladšej kategórii súťažiacich 
z prvého stupňa sa víťazom stal Dominik 
Garančai zo Spojenej školy de La Salle a 
víťazkou v kategórii dievčat sa stala Diana 
Ondrošková z Hubenky. 

Ďakujeme zamestnancom SSTZ za 
pomoc pri organizovaní tohto podujatia 
a už sa tešíme na ďalšie spoločné chvíle 
strávené pri stolnom tenise. 

 (mp), foto: (mp, ds)

Vo futbalovom McDonald's Cupe  
sa presadila ZŠ Tbiliská

Mladí stolní tenisti z Rače zabojovali 
pod dohľadom reprezentačného trénera

V zápasoch muselo byť  
v každom tíme aspoň 
jedno dievča, a to robí 
tento turnaj zaujímavým.

Šport
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Jarný zber odpadu

Májová kvapka krvi

Veľká noc v Dennom stacionári 
na Plickovej ulici 

Dopravný podnik opravil v Rači 
poškodené priecestia

Rekonštrukcia strechy  
Koloničovej kúrie

Veľkonočné sviatky si pripomenuli aj 
naši seniori v dennom stacionári. Počas 
dopoludnia si priblížili sviatky počúvaním 
Pašií, ktoré si pripravil personál. Spoločný 
stôl zdobil veľkonočný baránok a koláče, 
ktoré si klienti spolu upiekli. V krásnom 
slnečnom počasí, pri prechádzke v areáli 
záhrady denného stacionára, sa zabávali 
hľadaním veľkonočných vajíčok. 

Denný stacionár na Plickovej ulici má 
aktuálne voľné miesta. Viac informácií, 
aj o možnosti nahliadnuť do stacionára, 
vám poskytne Mgr. Mária Pallová, tel. č. 
0903 541 254 alebo e-mail maria.pallo-
va@raca.sk. Text a foto: (ds)

V mesiaci marec zrekonštruoval Do-
pravný podnik mesta Bratislava v Rači dve 
električkové priecestia.  Nový povrch do-

stali priecestia na Hečkovej ulici a tiež na 
ulici Pri vinohradoch.  Vďaka tejto oprave 
je cesta opäť plynulá.  Text a foto: (ds)

Vážení nájomníci a návštevníci Kolo-
ničovej kúrie, dovoľujeme si vám ozná-
miť, že v dňoch od 26. apríla do 30. júna 
2022 bude prebiehať rekonštrukcia stre-
chy na Koloničovej kúrii. Tá sa nachádza 
pri kruhovom objazde na križovatke me-
dzi Detvianskou, Alstrovou a ulicou Pri 
vinohradoch.

Vopred sa ospravedlňujeme za obme-
dzenia spôsobené rekonštrukciou a ďaku-
jeme za pochopenie. Text a foto: (mv)

Zber objemného odpadu prebieha 
aj túto jar od apríla do júna formou 
pristavenia veľkokapacitného kon-
tajnera na 15 miestach po celej Rači. 

Do veľkokapacitného kontajne-
ra patria: parkety, starý nábytok - 
napr. postele, skrine, sedačky, kre-
slá, kuchynské linky. Tento odpad je 
potrebné minimalizovať stlačením, 
rozobratím, rozrezaním a pod. 

Do kontajnera nepatrí: triedený 
odpad (papier, plasty, kovy, tetra-
paky, sklo), kuchynský odpad a bio-
odpad a ni tlejúci, výbušný a nebez-
pečný odpad, elektroodpad a drobný 
stavebný odpad. 

Termíny zberu odpadu: 
7.5. 13:30 - 17:30 Hečkova 
14.5.  13:30 - 17:30 Novohorská 
28.5.  13:30 - 17:30 Stupavská 
11.6.  13:30 - 17:30 Popolná 
18.6.  13:30 - 17:30 Tbiliská 
25.6.  13:30 - 17:30 Karpatské nám. 
2.7.  13:30 - 17:30 Pri Šajbách 
9.7.  13:30 - 17:30 Dopravná

(ds) 

Vážení spoluobčania,  Zväz Vy-
slúžilých Vojakov (ZVV) gen. M. R. 
Štefánika, Slovenský Červený kríž – 
Miestny spolok SČK Bratislava-Rača, 
Národná transfúzna služba SR – Bra-
tislava a Mestská časť Bratislava-Ra-
ča organizujú spoločný odber krvi 
pod názvom „Májová kvapka krvi“.

Odber sa uskutoční dňa 6. mája 
2022 (piatok) v Kultúrnom stredis-
ku na Žarnovickej ul. v Rači v čase od 
8.00 hod. Ďakujeme!  (ds)

Život v Rači

Križovatka Pri Vinohradoch Križovatka Hečkova

Teší nás stúpajúca účasť 
mladých športovcov na 
tomto turnaji.

www.mediaraca.sk

Inzerujte s nami
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Kalendárium 
– máj 2022
1732, 30. máj | pred 290 rokmi
Jeden z najväčších požiarov v Rači 
zničil 93 domov a zahynulo 7 oby-
vateľov. Zhorela aj farská budova a 
dokumenty v nej. Od tohto roku sa 
začala písať nová farská kronika.

1882 | pred 140 rokmi
Založenie dobrovoľného hasičského 
spolku, do ktorého sa prihlásilo 85 
obyvateľov. Hlavným organizátorom 
bol evanjelický učiteľ Karol Tim. Dre-
vené hasičské depo si spolok postavil 
na Dolnom konci (dnešná ul. Pri vi-
nohradoch).

1947 | pred 75 rokmi
Posviacka novej hasičskej zástavy.

1992 | pred 30 rokmi
Socha sv. Floriána bola po reštauro-
vaní nanovo osadená na mieste, kde 
sa zastavil požiar v r. 1732. Sochu z 18. 
storočia odstránili v 50. rokoch 20. 
storočia. 

Výročia osobností:
Mária, Jozefína, Eva, Františka, 
Pavlína, grófka z Hohenfelsu (225 
rokov od úmrtia) – pôvodom ba-
vorská princezná, dcéra bavorského 
kurfirsta Karola VII (kráľa Čiech 1741 
– 1745). Bola manželkou osobitné-
ho legáta rakúskeho cisára. Po jeho 
smrti a po vyhnaní z Francúzska sa 
uchýlila do Rače, kde pravdepodobne 
žili jej príbuzní či priatelia. Jej životné 
osudy sú dodnes neprebádané. Epi-
tafná doska s erbmi sa nachádza na 
severnej stene farského kostola.

 Mária Hatalová, RMS

Zdroje: Rača – Z dejín  
a pamiatok obce,  

Ľudovít Havlovič, 2017

31. máj 1732, 18. apríl 1861 a ešte zopár 
dátumov vo farskej kronike pripomínajú 
tragické udalosti v našej obci, keď „letel 
Račišdorfom ohnivý kohút“. V r. 1732 zni-
čil požiar 93 domov a sedem ľudských ži-
votov. Vraj sa zastavil na mieste, kde od r. 
1721 stála pred tzv. Mizeráckou kúriou so-
cha sv. Floriána, patróna hasičov (v r.1843 
ju podporil fundačnou listinou v testa-
mente Jozef Jurkovič). V r. 1861 vypukol 
na Dolnom konci ďalší obrovský požiar. 
Pohltil 152 domov, našťastie bez ľudských 
obetí. Zdalo sa, že sú Račišdorfania pro-
ti požiarom bezmocní, lebo obec nemala 
v tom čase okrem potokov žiadne vodné 
zdroje. Čo robiť? Ako sa vyhnúť sile náhle-
ho ohňa? 4. mája 1882 bolo rozhodnuté – v 
obci vznikol hasičský zbor.

Zo zápisov v kronike „Dobrovoľného 
hasičského spolku v Račišdorfe“ možno 
uviesť zopár zaujímavých faktov. 

Zakladajúcu komisiu tvorili – kato-
lícky farár Móric Alster, kňaz, národovec 
a buditeľ; evanjelický farár Gustav Polev-
kovič, nadaný historik či opát Ján Gotčár, 
zakladajúci člen Matice slovenskej a ďalší. 
Za činných členov spolku sa prihlásilo 85 
chlapov rôzneho veku.

Čoskoro na Dolnom konci obce, neďa-
leko Kaplnky sv. Anny, stálo prvé dreve-
né hasičské depo. Týčilo sa nad potokom, 
ktorý tiekol stredom ulice a vedľa neho 
pútal pozornosť stožiar v tvare písmena 
H. Zvykli sa na ňom sušiť hadice po zásahu 
pri požiari alebo po hasičskom cvičení. V 
depe bola uskladnená striekačka, zakúpe-
ná za 875 florenov od firmy Seltenhafer zo 
Šoprone a iná protipožiarna výzbroj.

Vtedajší dobrovoľní račišdorfskí hasiči 
brali svoje povinnosti veľmi vážne. Plati-
li členské, zúčastňovali sa na praktickom 
výcviku, usporadúvali spoločenské podu-

jatia, aby vďaka nim posilňovali spolkové 
financie. Tie poslúžili na nákup potrebnej 
výzbroje, ušitie jednotných uniforiem, 
atď. „Lažiči“ aj „hasiči-striekači“ chránili 
pred požiarmi obec aj jej chotár. 

Uhasiť požiar v Račišdorfe nebýva-
lo ľahké, veď v obci nebola žiadna verejná 
studňa na vodu. Na Dolnom konci boli tri 
studne na prítokovú vodu, tzv. „čistiarne“, 
ktoré boli odkázané na kolísavé množstvo 
z potoka od kopaníc.

Dobrovolný hasičský spolek (DHS) sa 
od svojho vzniku tešil veľkému záujmu aj 
dôvere miestnych občanov. Čoskoro roz-
šíril svoj vplyv aj do kultúrno-spoločen-
skej oblasti, mal svoju dychovku, uspo-
radúval zábavy, plesy, zúčastňoval sa na 
cirkevných procesiách.

Po svätodušnej nedeli, teda na Turíce 
v pondelok popoludní, usporadúvali hasiči 
majáles. Pozývali naň aj spriatelené spol-
ky z okolitých obcí a ešte pred majálesom 
spoločne predvádzali odborné cvičenia. 
Organizovali aj zábavné cvičenia pre deti 
a mládež.

Činnosť Spolku stagnovala počas sve-
tových vojen, veď mnohí jeho členovia 
museli odísť na front. V povojnovej dobe 
spolkové aktivity nanovo ožívali.

V r. 1939 bol konečne postavený nový 
hasičský dom – zbrojnica a sklad DHS za 
179 248,40 Ks. (Pôvodne sa mal v jeho 
suteréne vybudovať aj verejný kúpeľ pre 
obyvateľov, ale pod vplyvom vojnových 
čias sa tak nestalo.) Pri príležitosti 130. 
výročia založenia DHS v Rači v r. 2012 bola 
obnovená a posvätená socha sv. Floriána a 
v spolupráci s MÚ a ŠÚ v Rači usporiadali 
výtvarnú súťaž detí z MŠ a žiakov pod ná-
zvom „Oheň, dobrý sluha, ale zlý pán“.

Text: Dobroslava Luknárová, RMS 
 Foto: Archív

Tradícia hasičov v Rači 
má 140. výročie

n  Milí jubilanti, ktorí máte trvalý pobyt v našej MČ Bratislava – Rača, 
dávame Vám do pozornosti, že v prípade, ak sa tento rok dožívate 80, 
85, 90, 95 a viac rokov alebo spolu s manželom/-kou oslavujete 50., 55., 
60., 65. a vyššie výročie sobáša, môžete si podať prihlášku na „Slávnostné 
stretnutie jubilantov“ a to najneskôr do 31.augusta 2022. V rokoch 2020 
a 2021 sa „Slávnostné stretnutie jubilantov“ neuskutočnilo z dôvodu 
pandémie Covid-19. Veríme, že v roku 2022 sa situácia zlepší a opäť sa 
nám podarí toto podujatie pre našich jubilantov uskutočniť, tak ako po 
minulé roky. Na podujatie sa musíte sami prihlásiť a podať prihlášku, pri-
čom k dispozícii sú dva typy prihlášok. Jedna slúži pre manželov a druhá 
pre jubilanta, ktorý dovŕši v príslušnom roku uvedený vek. K prihláške na 
slávnosť výročia sobáša je potrebné doložiť aj kópiu sobášneho listu, k 
prihláške na slávnosť stretnutia jubilantov nie je potrebné prikladať žiad-
ny doklad. Ak v príslušnom roku oslavuje jubilant okrúhle narodeniny a 
zároveň výročie sobáša, musí si podať obidve prihlášky. Prihlášky nájdete 
na web stránke www.raca.sk, v záložke Chcem vybaviť/Sociálne služby/
Slávnostné stretnutie jubilantov/Tlačivá na stiahnutie, alebo si ich môže-
te osobne vyzdvihnúť na úrade a takisto môžete kontaktovať pracovníčku 
oddelenia pre sociálne veci Mgr. Martinu Fratričovú, ktorá Vám v tomto 
smere poradí, ako sa k prihláškam môžete dostať. Vyplnenú prihlášku mô-
žete osobne odovzdať v podateľni nášho úradu, alebo poslať poštou na 
adresu Miestny úrad, Kubačova 21, 831 06 Bratislava, alebo ju Vy alebo 
Vaši blízki môžu zaslať e-mailom na adresu: martina.fratricova@raca.sk. 
Akceptované budú prihlášky doručené najneskôr do 31. augusta v ka-
lendárnom roku, v ktorom jubilant dosiahne vek alebo manželia oslávia 
výročie sobáša. Kontaktná osoba: Mgr. Martina Fratričová, tel. č. 02/49 11 
24 48, e-mail: martina.fratricova@raca.sk.

Oznam pre jubilantov

Oznamy, jubilanti, spomienky

Jubilanti
Denné centrum seniorov Rača 
Jarmila Rajnohová

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Daniela Kubáňová, Viera Krištofíková, Jarmila Rajnohová, Jozef Viskup,  
Viera Zlatná

Denné centrum seniorov Krasňany 
Viera Krištofíková

 Milá Sonička Hrdličková, k Tvojim krásnym 77. narode-
ninám Ti prajeme len to najlepšie z celého sveta a priľah-
lého vesmíru! Pevné zdravie, veľa energie a radosti, more 
lásky a úsmevov. Tvoje vydarené deti Janka a Roman.

 Dňa 27. apríla oslávila krásne životné jubileum p. Jan-
ka Maniková. Prajeme veľa ďalších úspechov v jej záslužnej 
práci pre Raču, ale aj veľa zdravia, šťastia a spokojnosti v 
osobnom živote. Oddelenie kultúry a športu.

 Dovoľujeme si pripomenúť rodine, priateľom a známym, 
že dňa 6.5.2022 sa náš otec, dedko, pradedko, starý Račan a tiež 
vinohradník Benjamín Šebela dožíva krásnych 90 rokov. Pripí-
jame na jeho zdravie a spievame živio, živio, živio! Syn Jožko s 
manželkou, dcéra Janka, vnučka Zuzka s manželom, pravnučka 
Rebeka a nakoniec mamina, s ktorou prežil 65 rokov spoločného života.

Gratulácie

n  VODOINŠTALATÉR. 0904 572 977.
n  Kominár ESPERIA.SK. 0910 777 199.

Inzercia

+421 (0)  948 969 690
m.pajchortova@directreal.sk

Kontaktujte nás

Mária Pajchortová
Licencovaný realitný maklér NARKS

PORADÍM PRI PREDAJI, PRENÁJME, KÚPE
PRIPRAVÍM PROFESIONÁLNU FOTODOKUMENTÁCIU
POMOŽEM SO STANOVENÍM PREDAJNEJ CENY
ZABEZPEČÍM KOMPLETNÝ PRÁVNY SERVIS
PODPORÍM PREDAJ SPRÁVNE CIELENÝM MARKETINGOM
PRIEBEŽNE VÁS BUDEM INFORMOVAŤ O STAVE PREDAJA

ZUŽITKUJTE NAŠE SKÚSENOSTI.

Golden City, Stará Vajnorská 11
www.directreal.sk/maria-pajchortova

PREDÁVATE
NEHNUTEĽNOSŤ ?

História

Spomienky
 Dňa 3.5.2022 sme si pripomíname nedožité 65. narode-

niny Štefana Bihariho (Blackyho), ktorý nás opustil 1.2.2022. 
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku. 
Manželka Vlasta s deťmi a sestra Jana s manželom Jozefom

 Dňa  31.mája 2022 uplynie 7 rokov , čo nás opustil mi-
lovaný manžel, otec, krstný otec a svokor Štefan Liška. S lás-
kou spomína manželka Magdaléna, syn Štefan s manželkou 
Zuzanou, blízka rodina a priatelia. Osud je občas veľmi krutý, 
nevráti čo raz vzal, ostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.

 Dňa 4. mája 2022 si pripomíname 1. výročie úmrtia 
nášho drahého otca, dedka, pradedka a prapradedka Štefana 
Engiho, ktorý nás navždy opustil vo veku 94 rokov. Srdce a 
duša, ruky, oči... všetko zmizne, len stopy tvojej lásky a spo-
mienky na predobré srdce nám zostanú. Odpočívaj v pokoji 
drahý ocko. S láskou spomínajú deti Adelka, Marienka, Števko, Dagmarka a 
Vladko s rodinami a ostatná rodina.

 Dňa 11.5. 2022 uplynú 4roky čo si nám odišla bez roz-
lúčky vo veku 64rokov naša milovaná Irena Balážová. V na-
šich srdciach zostaneš navždy. S láskou spomíname manžel 
Milan dcéry, synovia s rodinami.

 Dňa 7. apríla uplynulo 14 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec, svokor, dedko a pradedko Miloš Sedramač. 
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku. Od-
počívaj v pokoji.

 Dňa 3. mája 2022 by sa dožil 101 rokov náš milovaný 
otec, svokor, dedko a pradedko Miloš Sedramač. S úctou a 
láskou na teba spomíname. Odpočívaj v pokoji.

Hasičská zástava, rok 1947

Račištorfskí hasiči, rok 1932
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MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás na Instagrame: 
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Kultúrne stredisko Žarnovická 
Žarnovická 7, 0903 541 270 
Anglický jazyk: Pondelok – Piatok  
(individuálne) 
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
Pondelok, Utorok, Streda 12:00 – 17:00 
Klub paličkovej čipky
Streda 14:00 – 16:00
Šachová akadémie (deti) - Individuálne
Kontakt: 0903 440 480 

Knižnica Žarnovická 7
02/49 11 24 50 
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30 
Ut: pre verejnosť zatvorené 
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30
Požičané knihy môžete vrátiť do knižného 
boxu, ktorý sa nachádza pred Kultúrnym 
strediskom Žarnovická 7.
Kompletný program knižnice na Žarnovickej 
7 môžete sledovať aj na stránke www.raca.sk

Kresťanský zbor v Rači 
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok 18:30: Biblické štúdium 

Kultúrne stredisko Impulz 
Dopravná 22, 0903 541 271 
Pondelok, Streda 13:00 – 15:00: 
Stolnotenisový krúžok pre seniorov 
Pondelok, Štvrtok 18:30 – 19:30: 
Cvičenie žien 
Utorok, Piatok 14:00 – 15:30: 
Čitateľský kútik – knižnica 
Pondelok, Utorok Streda, Piatok 16:00 – 
18:00: Klubové popoludnia pre deti a mládež 
Štvrtok 14:00 - 16:30: Denné centrum senio-
rov Východné 
Nedeľa: 8.00 – 9.00: Svätá omša

Katolícke bohoslužby Rímskokatolícka 
cirkev, Farnosť Bratislava-Rača,
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímskokato-
líckej farnosti Bratislava-Rača na jednotlivé 
týždne nájdete na internetovej stránke www.
raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 

Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9,00
8.5.2022 Sviatosť Večere Pánovej so spoveďou
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Denné centrum seniorov Krasňany 
Kadnárova 19, Krasňanská beseda
Stretnutia členov budú prebiehať každý pon-
delok v čase od 14:00 – 17:00 h v dennom 
centre na Kadnárovej 19
- 9. máj 2022 o 14:00 Oslavy dňa matiek, kto-
ré si pre vás pripravila MČ Bratislava-Rača. 
V programe vystúpia deti z materskej škôlky 
Cyprichova.
- Cvičenie každý druhý pondelok

Denné centrum seniorov Rača
Žarnovická 7, Kultúrne stredisko Žarnovická
10.5.2022 Vychádzka po Račianskych 
vinohradoch
Záujemcovia o vychádzku sa stretnú 
10.5.2022 o 10:00 h na Námestí A. Hlinku.  
Po Račianskych vinohradoch vás bude spre-
vádzať Ivan Vrana

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420
21.5.2022 – Schôdza SZI Amfiteáter-Knižko-
va dolina začiatok o 11:00 – 17:00 h
4.6. 2022 – Výlet Beckov
12.6.2022 – Kúpanie Dunajská streda

Rodinné centrum Ráčik: 
Herňa pre verejnosť: 
PO  09:00 - 11:00
UT  08:30 - 11:30 Herňa pre ukraj. mamičky
 15:00 - 18:00 
ST  09:30 - 11:30 Bábätkovo (do 1,5 roka)
ŠT  08:30 - 11:30 Herňa pre ukraj. mamičky
PO 16:00 - 16:45 Detská joga
 17:40 - 18:40 Gravid joga
 19:00 - 20:15 Ashtanga joga
UT 06:45 - 08:00 Mobility joga
 09:00 - 12:00 Folklórik 
 17:00 - 18:00 Rocknroll pre deti
ST 10:00 - 11:00 Baby latino
 15:00 - 16:30 Kurz tvorivej dramatiky 
 17:00 - 18:00 Pilates
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky
ŠT  06:45 - 08:00 Mobility joga
 09:30 - 11:45 Montessori herničky  
 (kurz, prihlásené deti) 
 16:00 - 17:00 Zumba
 17:15 - 18:15 Pilates
PIA 10:00 - 11:00 Postnatal joga 
 15:30 - 18:30 Maľovanie je čarovanie

Ďalšie aktivity:  Podporné stretnutie dojčia-
cich a nosiacich matiek
8.5. Míľa pre mamu
9.5., 16.5. Prednáška Tri kľúče k deťom
Prednáška o efektívnom rodičovstve
Lymfodrenážna masáž s Lindou
Povedačky z gazdovského dvora – čítanie  
s autorkou Jankou Moravskou

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
- Zasadnutie výboru ZO sa uskutoční v čase a 
na mieste, ktoré si členovia dohodnú podľa 
potreby a okolností v máji.
- V stredu 18.5. o 14.00 h sa uskutoční v kom-
plexe BIVIO, Alstrova 153 členská schôdza s 
informáciou o pripravovanom poznávacom 
zájazde a  prednáškou:  Ako pomáhať senio-
rom - spoločnosť Silvergon.
- Kultúrne podujatia budeme organizovať 
podľa aktuálnych divadelných a koncertných 
programov a na základe ponúk zo strany 
kultúrnych ustanovizní.
- Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. prebieha v utorok a vo štvrtok o 16.-stej 
hodine. V prípade akýchkoľvek zmien sú 
informácie zverejnené na web stránke alebo 
na recepcii Fitcentra (44871165).

Seniori v pohybe
28.05. (sobota) Prednáška na tému Kritické 
myslenie a hoaxy v čase od 09:00 hod. 
- 11:00 hod. Lektor prednášky Ján Budaj. 
Miesto prednášky Komunitné centrum Stará 
jedáleň, adresa Pekná cesta 4. Po prednáške 
sa pôjdeme na prechádzku na Biely kríž od 
11:00 hod. do 13:00 hod.  
03.06. (piatok) Prednáška o nastavení fitnes 
hodiniek a cvičenie vo vonkajšom fitku na 
Kuchajde v čase od 14:00 do 16:00 hod. 
Lektor Timotej Ďuríček. Miesto stretnutia 
amfiteáter na Kuchajde.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v máji

KoštúFku
po racanských
pivnicách 2022

Pozývame vás na

KoštúFku
po racanských
pivnicách 2022
Ochutnajte račanské vína
v piatok a sobotu
13. a 14. mája. Vstupné: 25 €

Info: www.rvspolok.sk
Lístky aj cez Wisomm

Andrej Košári Kornélia Plachá

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory, ktoré sa nachádzajú v Kultúrnom stre-
disku Žarnovická 7. 

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou 
verejnej obchodnej súťaže pozemky registra C 
KN parc. č. 1606/6, 1606/9, 1606/10, 1606/22, 
1606/23, 1606/24, 1606/25, 1606/26, 1606/27, 
1606/30, 1606/35, 1606/46, 1606/47, 1606/49, 
1606/50, 1606/51, 1606/75, všetky druh pozem-
ku zastavaná plocha a nádvorie, každý o výmere 
12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, vedený 
Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. 
Minimálna cena jedného pozemku je 10 000,- 
EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotli-
vého pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí 
s Mestskou časťou Bratislava-Rača zmluvu o 
zriadení vecného bremena práva prechodu a pre-
jazdu cez obslužné pozemky registra C KN parc. 
č. 1606/5, druh pozemku zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh 
pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za jedno-
razovú odplatu stanovenú znaleckým posudkom. 

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverej-
nené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kuba-
čova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na in-
ternetovej stránke www.raca.sk. Viac informácií 
Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 
27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy


